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Guvernul prelungește facilitațile fiscale, parlamentul modifica legea evaziunii 

Ce mai poți spune altceva dupa OUG 19/2021 (publicata în Monitorul Oficial 315 din 29 martie 2021) și

dupa Legea 55/2021 (din Monitorul Oficial nr. 332 din 01.04.2021)?  

Una iarta de accesorii – trebuie doar sa depui o notificare -, alta de închisoare – daca nu ai fost prea lacom.

Atitudinea pozitiva cheama la conformare. Sa nu uitam și de faptul ca legile nu permit ca dupa un deget întins sa

se traga toata mâna. Accesoriile înca exista și trebuie sa faci diligențe pentru a nu le achita, iar evaziunea trebuie sa

nu depașeasca 100.000 EUR.  Daca tot eram aici, poate nu strica și o delimitare mai clara a noțiunii de evaziune

prin raportare la simpla structurare fiscala sau la optimizarea fiscala. Poate data viitoare...

Cum starea de alerta nu pare a înceta prea curând și pentru ca da posibilitatea agenților sa-și planifice anul în

cunoștința de cauza, cea mai importanta masura adoptata este cu siguranța cea din OUG 19/2021. Ordonanța

prelungește facilitațile fiscale și le extinde aria de acoperire. Notam mai jos câteva detalii care pot fi utile în viața

de zi cu zi a societaților supuse incertitudinii economice. Remarcam astfel, cu surprindere, ca statul poate fi și un

factor de stabilitate, nu numai o sursa de angoasa. 

OUG 19/2021 readuce în prim plan și activitatea de inspecție fiscala deoarece nu se mai prelungește termenul de

suspendare a prescripției dincolo de 31.03.2021. 

Liber la inspecții și feriți-va de evaziune!

1.       Poate depinde de prejudiciu calificarea evaziunii ca fiind de rezultat sau de pericol?

Legea 55/2021 da apa la moara unei dezbateri care nu pare a se opri prea curând. Decizia Curții Constituționale nr.

101/2021 care a analizat ultima prevederea conține, în ea însași, elemente ce pot înclina balanța într-o parte sau

alta. 

Problema ce se va pune nu va viza situațiile în care prejudiciul sub 100.000 EUR este achitat, ci situațiile în care

prejudicii mult mai însemnate vor fi acoperite de buna-voie și se va pune întrebarea, pe buna dreptate, de ce la unii

se considera într-un fel și la alții nu? 

2.      Restructurarea obligațiilor bugetare. Notificarea suspenda executarea, dar nu pentru mult timp!

Deja din 2019, debitorii pot solicita restructurarea obligațiile bugetare principale restante la data de 31 decembrie

2020 si neachitate pâna la data emiterii certificatului de atestare fiscala, precum si obligatiile bugetare accesorii,

prin obligații restante în acest sens înțelegându-se obligațiile declarate de debitor ori stabilite de organul fiscal

ulterior acestei date pentru perioada anterioara. 

Prezenta ordonanța faciliteaza debitorii în obținerea acestor restructurari prin stabilirea unui nou termen de

notificare a organului fiscal în aceasta privința -  30 septembrie 2021. Debitorul are posibilitatea de a depune

solicitarea de restructurare a obligațiilor bugetare, împreuna cu planul de restructurare si testul creditorului

privat prudent pâna la data de 31 ianuarie 2022 (art. 22 alin. (1) s-a modificat prin art. IV din OUG 19/2021).

Notam însa ca OUG 19/2021 precizeaza ca nu se poate depune notificarea numai pentru a beneficia de

suspendarea executarii silite. Fața de cei care au depus notificarea privind intenția de restructurare pâna la 29

martie 2021 și care nu depun solicitarea de restructurare pâna la data de 30 iunie 2021, va începe sau va

continua executarea silita. Depunerea unei noi notificari nu va schimba cu nimic situația. 
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Pentru debitorii care depun notificarea dupa 29 martie 2021, dar nu depun solicitarea de restructurare în termen

de 6 luni de la data depunerii notificarii, va începe sau va continua executarea silita. În cazul în care termenul de 6

luni se extinde dupa 31 ianuarie 2022, solicitarea de restructurare trebuie depusa pâna la aceasta data.

Se întarește ideea ca procedura de restructurare poate fi folosita o singura data, prin depunerea unei notificari, și ca

nerespectarea termenelor stabilite înlatura beneficiile suspendarii executarii. 

3.      Anularea obligațiilor accesorii. Credit fiscal fara dobânda. Acum și pentru inspecții! 

Anularea obligațiilor fiscale accesorii a fost prelungita și extinsa. Prelungirea consta în posibilitatea depunerii

notificarilor și cererilor de anulare pâna la 31.01.2022.

Extinderea este și mai interesanta deoarece se integreaza în categoria accesoriilor ce vor fi anulate și accesoriile

generate în situațiile în care:

a.              înlesnirea la plata a obligațiilor bugetare era în derulare la 31 martie 2020, iar ulterior, dar nu mai târziu

de 31 ianuarie 2022, își pierde valabilitatea ;

b.              executarea obligatiior de plata stabilite în acte administrative era suspendata la data de 31 martie 2020,

iar ulterior, dar nu mai târziu de 31 ianuarie 2022, înceteaza suspendarea.

c.              era în derulare o inspecție fiscala în data de 29.03.2021 sau începe o inspecție fiscala pâna la data

de 31.01.2022.

Acest din urma punct reprezinta surpriza placuta a OUG 19/2021 deoarece pâna acum anularea accesoriilor se

baza în mare parte pe declarațiile contribuabililor ce erau încurajați sa rectifice trecutul gri pentru a se elibera de

accesorii. 

De la OUG 19/2021 înainte, și cei care nu au depus astfel de declarații și sunt supuși inspecțiilor fiscale vor avea

același beneficiu al eliberarii de accesorii datorate pentru debite anterioare 31.03.2020. 

Nu se modifica regulile generale ale procedurii de obținere a anularii accesoriilor, ele completându-se cu detalii

specifice situațiilor de mai sus. De exemplu, la inspecția fiscala, cererea de anulare accesorii trebuie depusa în

termen de 90 de zile de la data primirii deciziei de impunere. 

Ramâne un pic neclara situația celor care au avut ghinionul sa fie subiecți ai unor inspecții fiscale începute și

finalizate în perioada 14 mai 2020 și 29 martie 2021. Aceștia nu vor fi vizați de OUG 19/2021 și nu vor putea

cere anularea accesoriilor în temeiul acestei noi amnistii. Vor avea însa posibilitatea aplicarii art. XIV alin. 2 care

permite anularea accesoriilor în situația inițierii executarii silite. Debitorii care aveau dispuse masuri de

executare silita prin poprire asupra disponibilitatilor banesti la data de 14 mai 2020 sau cei fața de care se

instituie astfel de masuri în perioada 14 mai 2020 – 31 ianuarie 2022, au posibilitatea de a notifica organul

fiscal pentru anularea accesorilor  și de a efectua plata sumelor principale înscrise în adresele de înfiintare a

popririi din sumele indisponibilizate. Prin urmare, daca vi s-au poprit accesorii, notificați, cereți anularea lor și

platiți numai principalul! 

Ca urmare a OUG 19/2021 putem spune ca se vor putea elibera de accesoriile trecutului – debite anterioare datei

de 31.03.2020 – toți cei care doresc și depun minime eforturi. Accesoriile care pot fi anulate în urma acestor

masuri și care se sting dupa 29 martie 2021 se vor restitui. Numai cine nu vrea sau nu se preocupa deloc va

ramâne cu povara trecutului. 
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4.      Eșalonarea prelungita

Art. 1 alin. (8) din OUG nr. 181/2020 a suferit unele modificari în sensul în care debitorii au acum posibilitatea

sa depuna o cerere pentru eșalonarea obligatiilor fiscale principale si accesorii a caror scadenta/termen de

plata s-a împlinit dupa data declararii starii de urgenta si nestinse la data eliberarii certificatului de atestare fiscal 

pâna la 30 septembrie 2021 inclusiv (art. VII din OUG 19/2021).

5.      Prescripția? Executarea silita? Nu se mai suspenda. Liber la inspecții!

Termenele de prescripție în care se organul fiscal putea stabili creanțe fiscale fusese suspendat. La fel și cel în care

contribuabilul putea cere restituirea sumelor. Prevederea din art. XII alin. 5 din OUG 48/2020 trimitea la art. XIII

alin. 1 al OUG 48/2020 care stabilise data de 31.03.2021

OUG 19.2021 stabilește un nou termen dar el are în vedere numai modalitatea în care se soluționeaza deconturile

cu suma negativa de TVA – art. XII din OUG 48/2020. Noul termen stabilit de art. XIII alin. 1, în urma amendarii

prin OUG 19/2021, 31 ianuarie 2022, NU mai are în vedere și suspendarea prescripției.

Aceeași soarta o are și art. XII alin. 4 din OUG 48/2020 prin care se suspendau executarile silite prin

valorificarea bunurilor. Suspendarea nu supraviețuiește datei de 31.03.2021, departamentele de executare silita

din cadrul administrațiilor fiscale reluându-și activitatea deplin dupa aceasta data. 

Prin urmare, de la 31.03.2021, organele fiscale reiau activitatea de inspecție. Pe de-o parte, e un semn bun

deoarece activitatea da semne ca revine la normal. Pe de alta parte...sa speram ca nu vor dori sa recupereze pauza

de 12 luni. 
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